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Városi közgyűlés
— ápril 29.

Egész csomó fontos ügy, — kór
ház, kölcsönügy, városrendezési javas
lat — volt kitűzve a mai közgyűlés 
tárgysorozatára. A városatyák elég 
szép számban jelentek meg, hej, de 
azért mégis nagyon sokan tüntettek 
távollétükkel eppen azok, kiket meg
szoktunk regebben a város vezető 
emberei köze számítani. Pedig a vá
ros ügyei megérdemelnek, hogy félre 
téve a személyes érdekeket, esetleg a 
sertett hiúságot, legalább a közgyű
lésre eljárnánk mindannyian.

A közkutak tisztítása.
A polgármesteri jelentés kapcsán 

Papp József epitész szolalt fel a közkú- 
tak hiányos tisztogatása miatt, melyet 
pedig épen Kecskeméten, hol legnagyobb
részt ezekre van utalva a lakosság, nem 
szabadna elhanyagolni. Szegedi tanács 
nők ki is emelte válaszában, hogy teljes 
tudatában van ebbeli kötelezettségének s 
még az év folyamán ki fognak kotratni 
az összes közkutak. Jelenleg a Kurue-téri 
kutnál van elfoglalva evvel a dologgal a 
városi kút mester.

Az elmegyogyintezet. ;
A belügyminiszter leküldötte a vá

rosnak a kolonialis rendszerű elmegyógy
intézet létesítésére vonatkozó iratokat. — 
Ezek szerint a miniszter, mint felügyeleti 
hatóság, jóváhagyja a város közönségének 
azon határozatát, melylyel 200 hold föl
det s téglát ad a gyógy intézet részére, 
de eg>úttal mint szerződő fél is elfogadja 
a szerződést. A részletek kidolgozására 
egyik tisztviselőjét küldi le s igy az inté 
zel létesítése s az építkezések megkez
dése már a közel jövőben várható. A le 
iratokat tudomásul vette a közgyűlés.

A th utak kövezese.
A múltkoriban már mi ismertettük 

a th. utak kikövezésére vonatkozó minis
téri leiratot, mely ma került közgyűlési 
tárgyalás alá. Amint annak idejét elmon
dottuk, a minister a szegedi, budai, kecs
kéi* és az alpár kécskei th. közutakat kö
vezted ki a város hozzájárulása mellett 
és a város fenntartási kötelezettségével. 
Mindenesetre rejtély, hogy miért kell 
nekünk az alpár—kécskei megyei útnak 
a varos határán átvonuló, mintegy 8 km.-es 
részének kikövezéséhez hozzájárulni és 
fenntartását elvállalni, mikor a halasi utat 
a város kérelme dacára is, épen azért nem 
kövezteti ki a minister, mert a vármegye 
a halasi útnak a megye területére eső 4 
km. es szakaszát nem ismeri el th útnak?

De van a rendeletnek más, ránk 
nézve hátrányos rendelkezése is. Útadó 
alapunk ugyanis szerfölött csekély, hogy 
abból annyi kövezett utat fönntartani tel
jes lehetetlenség. A város épen ezért hang
súlyozta feliratában, hogy a kérdéses utak 
nak állami segítséggel leendő kikövezé
sébe csak az esetben megy bele, ha a 
miniszter a város útadó alapját államse
géllyel segélyezi. A miniszter a feliratnak 
ezt a részét egyszerűen feloldotta és ha 
tályon kívül helyezte. Pedig hát ettől 
még nem lesz gazdagabb útadó alapunk, 
s ha nincs pénz, az utakat nem tudjuk 
javítani, ha ezerszer rendeli is a minisz 
tér. Ezeket a dolgokat figyelembe véve, 
a közgyűlés úgy határozott, hogy az ut 
adó alap állami segélyezésére vonatkozó 
határozatát megismétli, az alpár-kécskei 
ut kikövezésére vonatkozólag pedig azt a 
tel terjesztést teszi, hogy ezt csak úgy haj
landó teljesíteni, ha viszont Pestvarmegyo 
th. útnak nyilvánítja a llalasi-útnak a 
megye területére eső részét, hogy ezen 
ut állami segítséggel leendő kikövezése, 
ami Bugac—Monostor miatt a varosnak 
elsőrangú érdeke, akadályokba ne ütközzék.

Oalmaczia visszacsatolása.
Dr. Havas Rezső földink kérelmet 

inézett az öszes törvényhatóságokhoz, 

hogy Dalmátia visszacsatolása érdekében 
intézzenek feliratot az országgyűléshez. A 
közgyűlés határozata szerint Kecskemét 
is ilyen szellemű felirattal vesz részt a 
Dalmátia visszacsatolására irányuló moz
galomban.

Nepnevelesügyi bizottság.
A vallás- és közoktatásügyi minisz

ter egy szabályrendelet tervezetet küldött 
le a varoshoz, hogy annak alapján egy 
állandó népnevelésügyi bizottság alakít
tassák, melynek feladata a tanítás szellő
mének ellenőrzése leend. A közgyűlés 
elfogadta a javaslatot, mely szerint a 
bizottság a következő módon alakul meg: 
elnöke a főispán, elnök helyettes a pol
gármester, hivatalból tagjai a vallásfele
kezetek lelkészei, a kir. tanfelügyelő, a 
tani tótestület küldöttei, választott tagjai 
a közgyűlés által korlátlan számban vá
lasztandó tagok. Ezzel hát megint meg
szaporodott a nesze semmi, fogd meg jól 
bizottságok száma.

A városi könyomda.
Mivel a városi kőnyomda sajtója 

minduntalan felmondja a szolgalatot, el
határoztatott, hogy uj sajtó szereztetik 
be 9000 korona költséggel.

A városi korház.
Annyi vajúdás után végre a közgyű- 

I' lés elé került a közkórház ügye. Bagi h. 
polgármester már lapunkban is ismertette 
a tanács álláspontját, teljesen ebben a 
szellemben referál a közgyűlésnek. Ezek 
szerint a közel jövőben csak az igazgató
sági épület, egy 92 ágyas szárnyépület s 
a gazdasági épületek építtetnek a régi 
kórház telken, mintegy 513000 korona 
költségben. A tanács fölhatalmazást kér, 
hogy a terveket Ybl Miklós budapesti 
építésznél elkészíttethesse. Kiss Albert 
dr. ellenzi a tanács javaslatát s célra
vezetőbbnek tartaná, ha nyilvános pályá
zat úján szereztetnének be a tervek.

I)r. Iványosi Szabó László indítvá
nyozza, hogy a korház építése a város 
anyagi viszonyaihoz kepest úgy fogana
tosít tassek, hogy az épittetési fölhívásban

TÁRCA.
Borosy bácsi.

Egyik jó kompániában a rég elmúlt 
jo időkről beszélgettek ; arról az időről, 
mikor még volt öröm az életben, humor 
jókedv az emberekben. Nem ölte azt meg 
teljesen a létért való tülekedés, a kenyé
rért folytatott áldatlan küzdelem.

A régi jó idők egyik tipikus alakjá
ról, Borosy Miska bácsi kecskeméti bíró
sági végrehajtóról fordult a szó. A társa
ság majdnem mindegyik tagja tudott az 
immáron jobb hazába költözött Borosy 
bácsiról valami érdekeset mondani. Mert 
rendkívül érdekes alak az öreg.

Folyton sietett, szaladt; őt lassan 
menni nem látta senki emberfia. Neki 
mindig sürgős dolga volt. Jellemző saját 
sága volt az öregnek, hogy ha valami 
veszedelmesebb helyre ment végrehajtani, 
már a kapuban el kezdte gyorsan hajto
gatni; O Felsége a király nevében jöttem, 
ő Felsége a király nevében, a király ne

vében; (rendkívül gyors beszedd vala) így , 
akart imponálni a parasztoknak, a kik 
tudvalevőleg mindenkit szeretnek, csak 
a végrehajtói, fináncot, nem szívelhetik. |

Jó humoru öreg volt, szerette a bor 
ág nedűjét szörnyen és a szives kínálás
nak főleg, ha borral járt, nem volt ellen
sége. Kedvelték az öreget mindenfelé s nem 
volt ház, a hova elment s ahol bor volt, 
hogy őt meg ne kínálták volna, a mit ő 
természetesen égbekiáltó bűnnek tartott 
volna visszautasítani.

Egy ilyen végrehajtás alkalmával 
történi meg vele a most elmondandó eset.

Csertő (iábor uramhoz kellett volna 
menni az öreg Borosy bácsinak végrehaj
tani. Drukkolt az öreg, szörnyen ismerve 
Csertő uram nagy természetét. De hát pa
rancs, parancs, menni kell.

Beállít hát a portára. Kezdi már a 
kapuban: engem a király küldött ő Fel
sége a király nevében s hajtogatta, mig 
csak be nem ért a házba.

— No, mi az Miska — kérdé Csertő 
bácsi a megszeppent Borosy tói.

— Egy kis költség ö Felsége a ki
rály nevében — volt a válasz.

— Mennyi?
— Vagv 310 forintocska, meg egy 

kis járulék 70 forint.
— No, van a kamrában 400 véka 

búza, foglald le, oszt mehetsz az isten 
hírével

Úgy is lön. Borosy bácsi nagy diadal
lal lefoglalta s bement a házba, hogy a 
jegyzőkönyvet felvegye és aláírassa.

— No, Miska—kezdő az öreg Csertő 
— azért nem haragszom ám rád. Ehun 
van ni, igyál s azzal odatett elébe egy 
kancsó bort, amely mellesleg megjegyezve 
rettentő dohos és ihatatlan volt.

Borosy bácsi nagy örömmel kap a 
kancsó után, nagyot akar húzni belőle; 
egyszerre csak megcsapja orrát a dohos 
bor szaga s leteszi a kanosét az asztalra.

— No, Miska, hát nem iszol? — 
kérdé Csertő bátyám.

— £ n . . . én . . . dehogy iszom, 
dehogy . . . Soha életemben, soha éle
temben, Gábor bátyám, nem ittam bort, 
nem én. Csak szagultam, szngultam 
kérem . . .

Pedig akkor is tele volt borral.
(Cz.) 
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egy bizonyos összeg szerepeljen, mert kü
lönben könnyen túlkiadásba veri magát 
a város.

Göraöry Sándor csatlakozik dr. Kiss 
Albert indítványához s a kórház építésére 
pályázat kitűzését tartjajszükségesnek.

Bagi László úgy látja, hogy a köz
gyűlés többsége a pályázat mellett van, 
tehát a tanacs természetszerűleg enged a 
közgyűlés akaratának, de kéri, hogy an
nak az építésznek, aki mái eddig is so
kat fáradt a kórház érdekében, adjanak 
bizonyos kárpótlást.

G. Fekete Mihály kifejti, hogy a 
város pályázat esetén a pályád íjakra for
dított összeget kidobja, mire dr. Kiss Al
bert ellenveti, hogy verseny esetén min
denki iparkodik jobb munkát produkálni, 
azért írjanak ki pályázatot, de Ibi Mik
lós építészt valamivel kárpótolják.

Kada Elek polgármester ellenzi a 
kárpótlást, mert ö Ibinek, midőn ez szol
gálatait fölajánlotta, világosan megmon
dotta, hogy díjazásra nem számíthat

Kerekes Ferenc főmérnök kifejti, 
hogy bár a szabad versenynek sok előnye 
v«n, de ő mégis a megbízás mellett van. 
Elsősorban a pályázat fölösleges terheket 
ró a városra, másodszor a Közegészség
ügyi bizottság kiküldötteinek tanácskozá
sain részt vett Ibi műépítész is és tervét 
a bizottság véleménye szerint készitette 
el. Tehát kéri a közgyűlést, hogy a kór
házat megbízás útján készíttesse el.

Ekkor az elnöklő főispán elrendeli 
a szavazást, melynek eredmény'képen a 
közgyűlés dr. Iványosi Szabó László és 
a tanács javaslatát elveti, ellenben egy 
szótöbbséggel elfogadja dr. Kiss Albert 
biz. tag ajánlatát, mely szerint a kórház 
építésére nyilvános pályázat hirdettessék.

Apróbb ügyek.
A Kecskeméti Torna és Vivó Egy

let 200 korona segélyt kér a várostól mit 
azonban a közgyűlés elutasított s ehhez 
most a közgyűlés is hozzájárult.

Ezután néhány nyugdíj és kegydij 
ügyet intézett el a közgyűlés (legnagyobb 
részét kedvezőtlenül) s közben egy szám- 
tiszti állásra hirdetett pályázatot.

A joghallgatók az egri diák-kong
resszus költségeinek fedezésére 50 koro 
nát kérnek, mit a közgyűlés meg is ad.

Uj gyógyszertár.
Ismét egy uj kérvény érkezett, egy 

hatodik patika felállítására nézve, ami a 
törvények szerint nem volna lehetséges 
de a belügyminiszter a kérdést uj tár
gyalás alá bocsátotta. A közegészségügyi 
bizottság azonban ragaszkodik előbbi ha
tározatához.

Dr. Kiss Albert indítványozza hogy 
állítsák föl a hatodik gyógyszertári de a 
gyógyszerész választási jogot a közgyűlés 
tartsa fönn magának.

A közgyűlés Bagi László h. polgár
mester hozzászólása után elfogadja dr. 
Kiss Albert indítványát s a hatodik gyógy
szertár fölállítását véleményezi.

Köztemető.
Füvessy Imre h. főkapitány referálja 

ezután a köztemető ügyét, melyre nézve 
a közegészségügyi bizottság véleménye az, 
hogy a Matkoi-ú , Halasi út és a vasút 
mentén egy hetven holdas köztemető lé- 
tesittessék. Ezt a városi tanács is helyes 
nek találta s most a közgyűlés is elfő 
gadta. Javasolja azonkívül a városi tanács, 
hogy a városi téglagyár által már kihasz
nált helyen egy temető létesittessék úgy 
azonban, hogy oda a temetést azonnal 
megkezdhessék.

De még egy javaslata van a tanács
nak : mondja ki a közgyűlés, hogy a 
Szentháromság temető egy részének le
zárását szükségesnek látja s erre nézve 
a tervezetek kidolgozandók legyenek. A 
közgyűlés a tanács javaslatait elfogadta. 
Wéber Ede kéri a közgyűlést, hogy a 
pusztákon is létesítsen temetőket, mire az 
előadó megnyugtatja, hogy ez a kérdés 

épen tárgyalás alatt van. A közgyűlés 
a tanács azon indítványát, hogy egy uj 
köztemető állíttassák, egyhangúlag elfogad.

Ekkor az elnöklő főispán az idő 
előrehaladottsága miatt a közgyűlés foly
tatását délután három órára halasztja.

ZDélvvtéiri.
Árvíz elleni vedekezes.

Mivel a fenyegető árvíz valószínűleg 
szükségessé teszi a közerő kirendelését, a 
tanács javasolja, hogy a közerő azon tag
jai. kik fuvarral dolgoznak, 4 korona, kik 
csak saját munkájukkal, 1 korona napi
bért kapjanak. A közgyűlés hozzájárulta 
javaslathoz.

Gazdasági gépgyár.
A gazdasági gépgyár részére a köz

gyűlés, januári határozatának megváltoz
tatásával, közvetlenül a villanyinál- mel
lett 1400 négyzetöl telket és 100000 tég
lát ingyen ad át, 100000 téglát pedig 
önköltségi árban.

A Folyoka-utca kövezese.
A Folyóka-útcai lakosok utcájuk ki

kövezését kérték, megajánlván a városra 
eső kövezési költség 3 évi kamatát is. A 
tanács javaslatára a a közgyűlés a kérel
met elutasítja.

A kuglizo társaság ügye.
Egy társaság azzal a kérelemmel 

fordult a tanácshoz, hogy az árvaház 
előtt elvezető ut folytatásában levő, ut- 
nyitás céljából kisajátított területet adja 
át nekik a város, hogy ott kuglizót épít
tethessenek ; Hajdú József tanár, kinek a 
kérdéses hely mellett van szőlője, meg- 
fellebezte a határozatot azon a címen, 
hogy a kérdéses telek vonalára építtetni 
akar. Hihetetlenül hosszúra nyúlt vita 
után a közgyűlés a fellebbezésnek helyet 
adva, akként határozott, hogy a kérdéses 
területet a szomszéd birtokosnak, Hajdú 
Józsefnek adja ki haszonbérbe, a kugli- 
zók pedig máshol kapnak helyet.

Ezután a város szabályozási teive
zetőnek tárgyalása került sorra, amely 
valószínűleg a holnapi közgyűlésbe is 
belenyúlik.

Budapest fö* és székvárosnak 
a községi takarékpénztár létesítésére 

vonatkozó iratai.
A takarékpénztárak tőkeforgalma a 

legélénkebben tűnteti fel azt a tevékeny
séget, melyet kifejtettek.

A tőkeforgalom statisztikáját az alábbi 
kimutatás tűnteti fel:

Évek
1 

Betét
K

■ Visszafizet Összforg.
K K

Betét 
többi. 

• 0-bíin

1863- 72 1614184110 1208978860 2823162970 25*10
1873-77 2104770846 1915583348 4920354994 8 98
1878 82 2196379896 2110388550 4316768446 3*91
1883- <87 2880813624 2738465926 5619279550 494
1888—92 3494969286 3350260854 6845230140 4 14

Az ezen kimutatásban feltűntetett 
tőkeforgalom amig egyfelől azt mutatja, 
hogy a takarékpénztárak a megjelölt évek
ben inilliárdokat mutattak fel, addig más 
felöl a visszafizetések hatalmas összegei 
kétségtelenül azt mutatják, hogy a taka
rékpénztárak eredeti rendeltetésüktől el - 
lérőeti a betéti bankok szerepe felé haj 
lottak ; ezt mutatja az is, hogy a betéte
ket aránylag rövid idő múlva fizetik 
vissza.

A takarékpénztárak mellett fejlődött 
a postatakarékpénztár is, mely két évi 
fennállása után 1884. év végén már 417,894 
betevőnek 24.152,464 K. betétjét kezelte.

Prága.
A községi takarékpénztárak szerve

zetének és üzletkörének megismerése cél
jából az előnyösen ismert prágai községi 
takarék pénztár alapszabályait ismertetjük, 

amelyek többé kevésbé azonosak a többi 
községi takarékpénztárak alapszabályaival.

Az alapszabályok 1. pontja a taka
rékpénztár célját a következőkép álla
pítja meg:

Valamint általában véve a takarék 
pénztárnak az a rendeltetése, hogy a ke- 
vésbbé tehetős néposztályoknak alkalmat 
nyújtson kisebb megtakarítások biztos és 
gyümölcsöző elhelyezésére és ezáltal ben
nük a munkásságot, valamint a takarékos
sági ösztönt felébreszsze és növelje, épen 
úgy áll ez a prágai városi takarékpénztárra 
is. melynek célja a lakkoságnak alkalmat 
adni arra, hogy lakóhelyükhöz közel, 
minden nehézség és időveszteség nélkül 
megtakarított filléréit, mint tőkét biztosan 
és gyümölcsözően elhelyezhesse, és ha 
arra szüksége van igénybe vehesse.

Prága városa a képviselőtestületnek 
1874. évi január hó 19-én hozott határo
zata és az 1874. évi november hó 5 én 
kelt törvény rendelkezése értelmében 
egész vagyonával felel és nyújt biztosíté
kot a betétekkel és azok alapszabályszerű 
kamataival szemben, amennyiben a tarta
lékalap arra elegendő nem lenne.

A takarékpénztár tőkéje külön ke
zeltetik és számadásai elkülönítve állít
tatnak össze a községi vagyontól és szám
adásoktól.

Addig, mig a tartalékalap (a nyug
díjalap nélkül) takarék pénztári belétek 
5 százalékát el nem érte, a tiszta nyere
ség egészben a tartalékalap képzésére 
fordítandó s csak azután lehet a tiszta 
nyereség egy részét más, az alapszabá
lyokban meghatározott célokra fordítani.

A tiszta nyereségből Prága város 
helyi érdekeit szolgáló közhasznú és em
berbaráti célokra fordítható :

50 százalék, ha a tartalékalap a be
tétek 5 százalékát már elérte ;

60 százalék, ha a tartalékalap a be
téteknek már 7 százalékát elérte;

80 százaték, ha a tartalékalap a be
téteknek már 10 százalékát érte el.

Ha a tartalék-alap bármi okból csök
kennék, úgy a nyereség addig másra fel 
nem használható, inig a megjelölt mérté
ket el nem érte.

A betétek legkisebb összege 2 ko
rona. A betét, legyen az akár teljesen uj 
betét, akár egy régebbi takarékpénztári 
könyvre elhelyezett betét, az 1000 koronát 
meg nem haladhatja.

A takarékpénztárnak a reá bízott be
téteket, valamint saját vagyonát a követ
kezőképpen kell felhasználnia:

1. Jelzálogkölcsönökre, gyámhatósági 
biztosíték mellett.

2. Értékpapírokra, a tőzsdei árfo
lyamnak legfeljebb háromnegyed része 
erejéig és semmi esetre sem a névértéken 
felül nyújtandó előlegekre.

3. Kölcsönöket adhatnak községek
nek és kerületeknek, ha azok ilyenek fel
vételére és adópótlékok kivetése utján le
endő visszafizetésére saját önkormányzati 
hatáskörükben jogosítva vannak, vagy a 
kölcsön felvételére a törvényes engedélyt 
megkapták.

4 Betétként helyezik el oly községi 
takarék pénztáraknál, melyeknek alapsza
bályai szerint a község egész vagyonával 
nyújt biztosítékot.

5. Értékpapírok vásárlására, a mire 
nézve azonban a helytartóság külön en 
gedélye szükséges. Ezen engedély előze- 
zetesen, egy bizonyos időre és pénzösz- 
szegre kérhető.

6. Prágában vagy külvárosaiban fize
tendő váltók leszállítására.

7. Árverés alá bocsájtott ingatlanok 
megvételére, ha a vétel a takarékpénztár 
részéről nyújtott jelzálogkölcsön biztosí
tása céljából szükséges. Ily ingatlanok 
azonban ismét elárverezendők, ha ez a 
takarékpénztár érdekeinek veszélyeztetése 
nélkül lehetséges.

Ezenkívül — mindazáltal csakis a 
felsőbb hatóság engedélyével — tartalék 
alapból a takarékpénztár saját szükség
letére ingatlanokat vásárolhat.
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8. Rendelkezésre álló pénztári feles
legek a takarékpénztár választmánya ál
tal kijelölt bankoknál vagy inas pénzin 
tézeteknél is elhelyezhetők.

Az igazgatóság évi jelentését és az 
évi zárószámadást a es. és kir. hely tartó
ságnak bemutatni és nyilvánosan közzé
tenni köteles.

A takarék pénztár igazgatását a vá
lasztmány és az igazgatóság teljesiti.

A választmány tagjai Prága kir. fő
város polgármestere vagy hivatalos he
lyettese mint a választmány elnöke, to
vábbá a városi képviselőtestület 15 tagja, 
kiknek megbízatása 3 évig tart.

Az igazgatóság 5 tagból álló, kiket 
a választmány saját kebeléből 3 évre va 
laszt. Elnökét az igazgatóság kebeléből 
választja.

Az igazgatóság gondoskodik a beté
tek szabályszerű kezeléséről, különösen 
az alapszabályoknak megfelelő elhelyezé
séről, továbbá azok rendes megőrzéséről, 
elszámolásáról, nemkülönben az üzlet 
rendes viteléről.

NA FI HÍREK.
Kecskemét, április 29.

— Tisztelgés a főispánnal Az alsó
kerületi 48-as kör Gullner Gyulát, Kecs
kemét város főispánját legutóbbi ülésén 
tiszteletbeli tagjává választotta. Az erről 
szóló diszokiratot ma délben nyújtotta át 
népszerű főispánunknak a kör számos tag
ból álló küldöttsége. A küldöttség vezető
jének Gömöri Sándor köri elnöknek üd
vözlő beszédére a főispán meleg szavak
kal válaszolt köszönve a kitüntetést. S 
egyúttal ígéretét fejezte ki, hogy a kör
helyiségben még ma délután látogatást 
fog tenni.

— Iparegyesülöti közgyűlés. Látogatott 
gyűlést tartott tegnap az Iparegyesület, 
Széchenyi téri helyiségében. Az elnökség 
jelentése az Iparos Otthon építéséről és 
felszereléséről tudomásul vétetett. Az ed
digi megegyezések szerint augusztus else
jén adja át a vállalkozó az egyesületnek 
az épületet.

— Szabadsagolas Szőke Gyula városi 
számtisztnek a mai közgyűlés, tekintettel 
súlyos szembajára, nyolc heti szabadságot 
adott.

— A hadsereg köréből. 0 felsége a 
király a májusi tiszti előléptetések során 
Trummer Antalt és Féméczy Gyulát 
másodosztályú századossá, Szappanos Im
rét pedig föhadoagygyá léptette elő. 
Hadnagy lett bfvi Kiss Mihály.

— A munkások ünnepe. Szerdán, má
jus 1-én az összes iparos munkások föl
hagynak a munkával s ünnepük május 
elsejét. Akinek tehát ezen a napon valami 
dolga van az iparosokkal, az iparkodjék 
azt hamarabb elvégezni, mert ezen a na
pon egy lelket sem talál a műhelyekben. 
De hát azórt vagyunk emberek, hogy 
ilyesmiket ne tartsunk emlékezetünkben 
s május 1 én bizonyara sok borot villát lan 
ember fog az utcán szaladgálni, aki po 
kolba kívánja a világ megváltó szocializ 
must minden ünnepével egyetemben.

— Hivatalos óra változás A városi 
tisztviselők hivatalos órái május 1-én 
megváltoznak, amennyiben ez időtől fogva 
október hó 1-éig délután nem lesz hiva
talos óra. A tisztviselők hivatalos órái a 
nyári hónapokra reggel 7 órától délutáni 
1 óráig állapíttattak már régebben meg. 
— így van ez nem Kecskeméten, hanoin 
Félegyházán, podig a mi tisztviselőinkre 
is ráférne, hogy ne csak nyári két hónap
ban, hanem május 1 tői kezdve járjanak 
csak délelőtt a hivatalba.

— Kifogyhatatlan rovat. A különböző 
cikkek drágulása napirenden van. Ez a

rovat kifogyhatatlan lesz a sajtóban. A 
legújabb drágulási hir, hogy a német gyá
rosok a varrótű árát 10 százalékkal, a 
gombostűét kgként 32 fillérrel felemelték. 
A cérna árának felemelése után még csak , 
ez kellett.

— Közseggé alakulas Félegyházi- 
Jakabszállás lakosai, kik között városunk ' 
lakosai közül is többen szerepelnek, időz- j 
galmat indítottak a végből, hogy Félegy- I 
házától elcsatlakozzanak. E tekintetben a 
törvényileg előirt szavazást dr. Endré 
Zsigmond járási főszolgabíró elnöklete 
alatt meg is tartották. A szavazás majd
nem egyhangú volt az elcsatlakozás, il
letve önálló községgé való alakulás mellett.

— Adó az ásványvízre, ürül a kincs 
tár, de szomorkodnak a gyomorbajosok, 
köszvényesek és egyéb vizkurára utalt ha
landók. Wekerle Sándor miniszterelnök, 
mint pénzügyminisz ugyanis leiratilag ér
tesítette a Balneológiái Egyesületet, hogy 
a külföldi ásványvizeknek a jövő eszten
dőben való közsegenkinti fogyasztási adó
val történő megadóztatását megengedhe
tőnek tartja. Szóval drágább lesz az ás
vány vis! Kecskemét város azonban meg
előzte Wekerlét, mert mi már 5 éve élez
zük ezt az adózást nemcsak a külföldi 
vizek, de még a belföldi szódavízben is.

Megjöttek a fecskék. Végre talán 
mégis tavasz. Legalább ezt kellene jelezni 
a fecskék visszaérkezésének. Visszahozta 
őket a régi fészekhez való hűség, a ta
vasz szerelme, ösztönük csodás kényszere. 
Pedig még most szegénykékre rossz vi
lág jár, még nincs itt a gyöngy virágos 
tavasz, a harmatos reggel s lehet, hogy 
reggelre meg is fagynak a hazak ereszein 
a tavasz édes hírnökei. Bizony ideje volna 
már, ha fecskékkel beköszöntőim az oly 
sokáig késlekedő tavasz.

— Nepgyules. A magyarországi szo
ciáldemokrata párt kecskeméti szervezete 
nevében Horváth Ambrus és társai egy 
bead vány nyal fordultak a polgármesteri 
hivatalhoz, melyben május 1 én délután 
fel három órakor a Széchenyi-téren tar 
tandó népgyűlés engedélyezését kérik. — 
Népgyűlés után a munkások táblák alatt 
a Vigadóba vonulnak. A polgármester a 
kért engedélyt azzal a hozzáadással adta 
meg, hogy az esetleges rendzavarásért a 
kérvényezők a felelősek.

— Búcsúzik a Bioskop. A Rákóczi 
utón levő Bioskop, mely annyi kellemes 
órát szerzett a kecskeméti közönségnek, 
itt hagyja Kecskemétet. Az > előadások 
csak vasárnapig tartanak, miközben szom
baton közkívánatra újra műsorra kerül a 

1 Mózes küldetése.

JOHNSTON 
=arató gépeit= 
kizárólag a magyarországi viszonyoknak 
megfelelőleg készítve, egyszerű és töké
letes kivitelben, olcsó árban szállítjuk.

Melichár Ferenc és Bácher Rudolf 
a Johnston Harvester Co., Batavia, 

magyarországi kizárólagos képviselői: 
Budapest, VI., Nagymezö-útca 68. sz. a.

Árajánlattal készséggel szolgál 

kecskeméti képviselőnk: 

Szigeti Lipót, 
Rákóczi ut, zsidó egyház épületében.

Marokrako gép

Kévekötő gép

* Bútorvásárlók figyelmébe. 
Értesítem a nagyérdemű közönséget, 
hogy dacára a bútorok rendkívüli ár
emelkedésének, a raktáron lévő min
dennemű bútorokat es kárpitos mun
kákat mélyen leszállított áron kiárusítom. 
Tisztelettel: Barna Sándor bútorraktá
ros, Nagy körösi-utca.

Ide nézzen a világ! I
Rossz idő miatt mélyen leszállított ár!

1 drb divatos nyári férfi kalap
1 pár fegyhazi férfi harisnya
1 finom női szövet blous .
1 méter kézi horgolt csipke
1 drb valód i d ere k fűz.0 (m i dér)
1 drb finom női kézi táska 

lánccal .......................
1 pár finom cérna-keztyű .
1 drb finom fekete előtt alsó

szoknya .......................

29 kr.
lf. 64 „

1 M
65 „
35 „
17 M

1 f. 73 kr.
Azonkívül a következő áiúcikkek : 

férfi ingek, lábravalók, gyermek sapkák, 
leányka sapkák, gallérok, kézelők, női és 
gyermek kötények, nyakkendők, csipkék 
és külömböző ruhudiszek, nap es eső
ernyők, zsebkendők, női ingek, hálókabá
tok, gyermekkocsik, mindennemű kézi
munkák és még számtalan itt föl nem 
sorolt cikkek mesés olcsó árakban.

Tömeges látogatásért esedezik
Tisztelettel

Dudogh István.
5177—10 3 Piactér, ref. bazárépület

Kiadó nyaraló.
A kistalfái-közön, a város

tól 10 pereznyi távolra, az u. n. Ruttkay- 
féle Milennium-telep népes nya
ralók és a gazdasági egyleti szőlőtelep 
tőszomszédságában árnyas es védett helyen
— ez évi május 1-töl szüretig, 
vagy egész évre haszonbérbe 
kiadó. — A négy szobából, mel
lékhelyiségekből, fürdőszobából stb. álló 
lakás, úri csaladoknak teljes kényelmét 
nyújt. Veteményes kert és egy pászta 
csemegeszőlő használata egyezség dolga.
— Bővebb felvilágosítást nyújt a hely
színén a megbízott vinczellér, avagy alól- 
irott gondnok a Gazdasági Egyesület köz
ponti irodájában.

< 4275-5—4 Kenéz Zoltán, mint gondnok.
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= Ház-eladás!!! s
Nagykőrösi-utcza 4 az. alatti

amely áll : négy útczai és egy udvari 
szobából, üvegezett folyosóval és a 
szükséges mellékhelyiségekkel, szabad 
kézből eladó. Értekezni lehet a hely
színén a tulajdonossal.

Szölövesszö,
H M fajtiszta, őszi szedesd gf ■ 

a következő fajokból kapható: 
izsáki sár-fehér, muscat lunelle, 
kövidinka, olaszrizling, schasslas. 

founnint és tramini.
valamint 2 éves gyökerezett 

olaszrizling.
Tárnok József mérnök, i

Városi bérház.

ELADÓ HÁZ
V. tized. Tehén-utczán.

Bővebb felvilágosítást ad a kiadó
hivatal. 5272—?—3

Hálószoba-berendezés
igen elegáns, 

helyszűke miatt jutányosán átadó. 
Megtekinthető a postaházban. 

Cim a kiadóhivatalban.

Szölővesszö
őszi szedés 50000 darab kövidinka 

ezre 6 korona.
1904. évi rizling és kövidinka bor 

100 hektó,
1906. évi rizling és kövidinka bor 

50 hektó,
1904. évi barackpálinka 6 hektó eladó 

Sárközy Lászlónál
1 ső tized, 18. szám alatt.

íM" Meg csak vasárnapig látható .' '•t

LIFKA-íéie újszerkezetü

élőképek színháza a legjobb kivitelben. 
Helyben, a Rákóczi-úton.

Egy külön, e célra épült felvételi 
teremben, s a j á t g ő z g é p által 
szolgáltatott villamos világítással. 
Minden második nap egészen új műsor: 
Naponta előadás 6, 7 és 8 órakor.

Vasár- és ünnepnapokon 3, 4, 5, 6, 
7, 8 és 9 órakor.

Helyarak: 1. hely 80 f„ II. hely 60 f., 
III. hely 30 f. Gyermekek 10 éven alul 
a felét fizetik. Katonák és gyermekek 

a 111. helyen 20 fillért űzetnek.
Bővebbet külön falragaszon.

M.lv tisztelettel:
LIFKA ERNESZTIN 

mlajdonosnő.

Igen fontos! Tessék figyelmesen átolvasni I
Ezen magyar gyártmányból évenként több százezer liter lesz Becsbe szállítva, ahol ezen 
gyouysör 1906. évben a közegészségi kiállításon Díszoklevéllel és arany haladási eremmel lett kitüntetve-

Szent István védjegygyei

a Kőbányai Polgári Serfözö Részvénytársaság
---------- készítménye...........

Kitüntetések : Budapest 1906: Díszoklevél Paris 1900: Grand Prix. Flórencz 
1904: Grand Piix. Nápoly 1905: Grand Prix. Palermo 1905: Grand Prix. 
Mindenütt a legelső díj. ^écs 1906 : Díszoklevél. Mindenütt a legelső dij.
Kitűnő elvezeti es egyszersmind hatásos gyógyital idegesség, vérszegény

ig* gyomorbajok, álmatlanság, étvágytalanság stb. ellen.
AJánják:

Dr. Ángyán, Dr. Elischer, Dr. Herczel, Dr. Kétly, Dr. Korányi, Dr. 
Laufenauer és Dr. Liebmann egyetemi tanár urak Budapesten.

Dr. Glax tanár, es. és kir. kormánytanácsos, fürdőelöljáró, Dr. Ebei, Dr 
Gorskv, Dr. Kostecky, Dr. Szemere, Dr. Szigeti orvos urak Abbáziában. 
Dr. Ebers, csász. tanácsos úr, Dr. Coltelli úr, József főherczeg udvari 

orv(isa Cirkvenicában.

!
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PoharankHtiti kimérés Kecskeméten csakis Dunszt es Pintérnél „Royal“ szál
loda. 2 deczis pohár 20 fillér Utczan at kimerve fel liter 46 fillér, egy liter 88 fillér.

Tartalmának 
valódi mértek

A VALÓDI

TARTÓS■ 
MAGTALAN

ALLCJ08B MÁZ ALÓ ANYAG A FADIÓKRA

REISZMAW MÁRTON 
epület- és mü-lakatos, vasszerkezetek műhelye Kecskeméten, 

V. tized. Tehén-utca 270. szám (saját ház).

w
\\

lehetővé tarai, hogy * Mohák * tnáx Iáé alatt i hneználiattAa 
•«t>Ak mivel a kellemetlen Mzag én a r».r:i< c/ái :<<!<-.
mely az ölajfraiéknek és as olajtakknak najátja. elkeríl Itrtik. 
I mellett a használata olyan egyszerű, hogy kiki tnaga véueihrti
* mázolást. A palló nedves tárgygyal feltörUlhet. . anélkül, hogy 
elvesztené fényét. Meg kell különböztetni:

színezett szobapalló - fénymázt, 
aargasbarnat és niahagonlbarnat, mely akar c«ak az olaj 
!• *(• k f <ii be a pallót a egyúttal fényt is’ad. Ezért egyaránt 
alkalmazható régi vagy uj pallóra Teljesen beföd minden 

foltot, korábbi mázolást stb; van azután
tiszta fénymás (szinezetlen)

uj pallókra <■< parketre. mely cápán fényt ad. Kolonnáén 
parketre « olajfestt kael mar bemázolt ege*zen uj pallókra való.

C«ak fényt ad, ennélfogva nem födi el a famustrát 
PoMamoniaK, körülbelül 35 negyaz< gmtr. i két középna- 

gy«ágn but ára valói 5 frt. '>» kr.. vagy 1 , márka.
< közvetlen inegrendeleark minden varosban, ahol 

raktárak vannak, ide küldendők. Mintám a zol ások ée prosp 
'ktu-.K mgyeués bérinentve küldetnek. A bevásárlásnál tessék 

l vigyázni a céfre • a gyári jegyre, mivel ezt a több mint 
mueve letezo gyártmányt sokfelé utánozzák és hamisítják.
• - kkal resseabb. s gyakrau a célnak meg nem telető uiiuőseg- 
ben hozzák forgalomba.

Chrintoph Ferenc,
i ultit sxo»a jalló - iíiyiatk ielialálcja és egredth gyártója, 

Prága, K. Berlin.
Föraktáros Kecskeméten:

Dávid Bertalan.

| Telefonszám: 102. WW

■ Ajánlja 16 év óta fönnálló,
I újonnan épített 

és gyáriasan berendezett
í -wát.
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--------- Készít: — ■ — 
epület-vasalásokat, vaskapukat, 

vaslépcsöket, 
mindennemű vasrácsozatokat, 

üvegtető-szerkezeteket, 

takarék-tűzhelyeket, 
(sparherdt), 

mindennemű fényüzési, dombormű- és 
&140 a virágmunkákat 2o-<

a legújabb stil szerint. 
Költségvetéssel díjtalanul szolgál.

Nyomatott az Első Kecskeméti Hírlapkiadó és Nyomda Részvény társaság nyomdájában. 1907.


